TRIBUNA | quinta, 19 de setembro de 201908 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019 – PMG
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, designada pela Portaria nº
11.171/2018, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se
interessar:
ERRATA – ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO E ALTERAÇÃO NA
HABILITAÇÃO TECNICA
ERRATAS:
FICA ALTERADA A DATA DE REALIZAÇÃO:
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 01 E 02 E CREDENCIAMENTO: deverão ser
protocolizados junto ao Protocolo Geral do Município, sito á Rua Dr. João Cândido,
nº 380, Centro, Guaratuba, impreterivelmente até o dia 08 de outubro de 2019, às
11:00 horas (onze horas);
OBS: Para fins de aferição do horário de protocolo dos envelopes 01 e 02 será
considerado o horário consignado no canhoto emitido pelo sistema de protocolo
da Prefeitura Municipal (Dep. de Protocolo), após a finalização do procedimento de
cadastro protocolar gerido pelo sistema da Prefeitura a duração média de 05 (cinco)
minutos.
ABERTURA DOS ENVELOPES E INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS
E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 08 de outubro de 2019 às 14:00 horas
(quatorze horas).
No item 5.8 “e”
onde se lê:
Registro junto ao CREA-PR do Engenheiro Químico para fornecimento de ARTs.
Leia-se:
Registro junto ao CREA-PR de Engenheiro Químico, Engenheiro Ambiental ou
Engenheiro Sanitarista para fornecimento de ARTs. Para os profissionais que forem
inscritos  em outra jurisdição e, consequentemente, inscritas no CREA de origem,
deverão apresentar, obrigatoriamente, visto junto ao CREA, em conformidade com
o que dispõe a Lei 5.194/66, em consonância com a Resolução nº 413, de 27/06/97
do CONFEA;
FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
Restam inalterados os demais itens, cláusulas e anexos do Edital em questão.

Guaratuba, 18 de setembro de 2019.
Patricia I. C. Rocha da Silva

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA/EDITAL  Nº 018/2019-SMMA

(Processo Administrativo n°  01.103752/2019)

O MUNICIPIO DE CURITIBA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – SMMA da PREFEITURA
MUNICIPAL DE CURITIBA vem através de sua Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 36, publicada em
06/09/2019, tornar público, a quem interessar possa que fará realizar
licitação na modalidade Concorrência Pública, visando à contratação
de empresa para a execução de serviços de engenharia para
Conservação, Manutenção e Readequação nas Edificações, Áreas
de Recreação e Áreas de Circulação no Parque São Lourenço,
situado na Rua Santa Rita Durão 636, no Município de Curitiba.
DATA, HORÁRIO, E LOCAL DE RECEBIMENTO E
ABERTURA DOS ENVELOPES: 22/10/2019 às 09h00min, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação da SMMA, situada no Bloco
“F” – Piso superior, na Av. Manoel Ribas nº 2727, Bairro: Mercês –
Curitiba/Paraná.
LOCAL DE OBTENÇÃO DO EDITAL: Endereço de acesso direto:
http://consultalicitacao.curitiba.pr.gov.br:9090/ConsultaLicitacoes/
LOCAL DE OBTENÇÃO DO ANEXO IX – Tabela Estimativa de
Serviços e de Preços no endereço acima citado, na opção “Consulta
Processo Direta” em “Documentos da Licitação”.
OUTRAS INFORMAÇÕES: Poderá ser obtida junto a Comissão
Permanente de Licitação da SMMA, através do telefone: (41) 3350-
9229, em horário comercial.
Curitiba, 18 de setembro de 2019.

CÉLIA MARIA DE LARA TAVARES
Presidente da CPL/SMMA

Portaria nº 36/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SÚMULA DO PEDIDO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO
CARDAN BRASIL PECAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS EIRELI.
CNPJ 06.076.671/0001-12 torna público que requereu à Secretaria
Municipal do Meio Ambiente de Curitiba - SMMA a Licença de
Instalação, para Fabricação de peças e acessórios para os sistemas
de marcha e transmissão de veículos automotores situada à Rua
Gumercindo Achilles Genol, 197 Pinheirinho CEP 81.880-040
CURITIBA PR

A thyssenkrupp Brasil - Division Steering torna público que recebeu
do Instituto Ambiental do Paraná – IAP, a renovação de sua  Licença de
Operação, número: 166195-R2, com data de validade até 06/09/2021
para a unidade industrial de fabricação, montagem, comercio de
colunas de direção, eixo de comando de válvulas  e seus componentes,
intermediação, representação e participação em outras sociedades,
localizada á R. Sebastião Souza Côrtes, 1.130; Parque Industrial de
Curitiba – PIC – Rua 1, nº 95. Bairro Campo Largo da Roseira, São
José dos Pinhais/PR.

Comissão Organizadora da Eleição de Diretoria da
ASSEMAT Associação dos Servidores Municipais de

Almirante Tamandaré/Pr.
EDITAL Nº 002/2019

A Comissão Organizadora da Eleição da Diretoria da ASSEMAT, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto no art. 6ª do Regulamento das Eleições.

HOMOLOGA
Homologa a Inscrição da Chapa 1 “O TRABALHO CONTINUA”, diante
do preenchimento dos requisitos constantes no Regulamento da Comissão
Organizadora da Eleição de Diretoria.

Almirante Tamandaré/Pr., 17 de setembro de 2019.

ELZA SIQUEIRA DA CRUZ
Presidente da Comissão Organizadora

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1) TIPO: MENOR PREÇO GOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EDITAL: Nº. 061/2019
4) OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PRONTAS (MARMITAS) PARA O
CONSUMO DOS FUNCIONÁRIOS EM TRABALHOS EXTERNOS.
5) VALOR MÁXIMO: R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site
oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 07 de outubro de 2019, até as 08h
(oito horas)
7.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 07 de outubro de
2019, às 08h30min (oito horas e trinta minutos).
7.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 07 de outubro de 2019, às 09h (nove
horas).
7.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa
Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação,
conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 18 de setembro de 2019.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EDITAL: Nº. 062/2019
4) OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES E CAPAS DE COLCHÕES DE BERÇO
PARA ATENDIMENTO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
5) VALOR MÁXIMO: R$64.665,00 (sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e
cinco reais)
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 07 de outubro de 2019, até as
13h30min (treze horas e trinta minutos)
7.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 07 de outubro de
2019, às 14h00min (quatorze horas).
7.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 07 de outubro de 2019, às 14h30min
(quatorze horas e trinta minutos).
7.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa
Econômica Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação,
conforme Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 18 de setembro de 2019.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE CHAPA
A Comissão Eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos Estaduais dos Serviços de Saúde e Previdência
do Paraná – SindSaúde/PR, cumprindo norma estatutária, seção VI, Artigo 92, torna público a chapa inscrita para Diretoria
Estadual do Sindicato nominada Chapa 02 – MUDE - OPOSIÇÃO, Diretorias Executivas Regionais da 02ª RS, 10ª RS e 15ª RS
denominadas Chapa 02 – Mude - Oposição e Conselho Fiscal.
Os/as candidatos/as que não preencherem as condições estabelecidas no artigo 86, poderão ser impugnados por qualquer
associado no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação deste edital.
Diretoria Estadual, Conselho Fiscal e Diretorias Executivas Regionais

Curitiba, 18 de setembro de 2019

_____________________________
Islany Regina da Silva

Presidenta da Comissão Eleitoral

Direção Estadual
OLGA ESTEFANIA DUARTE GOMES PEREIRA Coordenadora Geral
ANA CRISTINA DE CARVALHO BRITO Coordenador Adjunto
JAQUELINE PEREIRA TILLMANN Secretária Geral
GUILHERME LUIS FALAVINHA DOS SANTOS Secretária Adjunta
FLORACI RIBEIRO DE PAULO Tesoureiro Geral
SERGIO LUIS CONOJÓ Tesoureiro Adjunto
CRISTINA MULLER SABBAG Secretaria de Política e Organização de Base/Titular
CLAUDINEIA DA SILVA FEREZ RODRIGUES Secretaria de Política e Organização de Base/Suplente
ELISANGELA APARECIDA DE SOUZA Secretaria de Formação Sindical/Titular
STELA MARIS LOPES SANTINI Secretaria de Formação Sindical/Suplente
ANA LUCIA CANETTI Secretaria de Comunicação/Titular
RICARDO RODRIGUES RONCAGLIO Secretaria de Comunicação/Suplente
GILTRUDES APARECIDA DE FREITAS Secretaria para Assuntos Jurídicos/Titular
CILAS LAURINDO SOUSA Secretaria para Assuntos Jurídicos/Suplente
SILVIA EUFENIA ALBERTINI Secretaria de Saúde e Segurança do Trabalho e Meio Ambiente/Titular
CRISTIANE REGINA COGNIALLI Secretaria de Saúde e Segurança do Trabalho e Meio Ambiente/Suplente
LUCIANE NUNES BORGES Secretaria de Relações Intersindicais e Relação do Trabalho/Titular
SOLANGE BIANCHI Secretaria de Relações Intersindicais e Relação do Trabalho/Suplente
ALAERTE LEANDRO MARTINS Secretaria de Políticas Sociais/Titular
ELAINE AZEVEDO DE AMARANTE Secretaria de Políticas Sociais/Suplente
ANA LUCIA DOS SANTOS Secretaria de Política de Aposentados/Titular
RAQUEL PRESTES DE MELLO Secretaria de Política de Aposentados/Suplente
EMANOELI CRISTINA DA COSTA Secretaria de Políticas de Saúde Pública/Titular
EDNIR SILVA DE CAMPOS Secretaria de Políticas de Saúde Pública/Suplente
Conselho Fiscal
TEREZA FERREIRA DA SILVA Titular
ELTON JOSE MUNCHEN Titular
VILMAR PEREIRA RIOS Titular
JOANA SEBASTIANA DA SILVA SECCO Titular
KARYN LISY SOUZA THOMAZ Suplente
MARIA DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA Suplente
ETIENNE WESSLER COAN Suplente
Diretorias Executivas Regionais
2ª Regional de Saude
NEIVA IONE CORREA DA SILVA Coordenadora Regional
DIVANIR LAURENTINO CARNEIRO Suplente Coordenadora Regional
MARIA TEREZA DE LOURDES SILVA Secretaria Geral
MARITZA GANZERT FERREIRA Suplente Secretaria Geral
RAFAEL MARCONDES DE RAMOS Secretaria de Finanças
MERINLYANNE VIEIRA BESCOROVAINE Suplente Secretaria de Finanças
EDELCI  DE OLIVEIRA JUNIOR Secretaria de Formação e Organização Sindical
MARIA LUCIA MURARO Secretaria de Políticas Sindicais e Sociais
NEUDES DA LUZ SANTANA Secretaria dos Aposentados
10ª Regional de Saúde
GENILDA FATIMA DE SOUZA BARONI Coordenadora Regional
NEDIO LUIZ COVATTI Suplente Coordenadora Regional
JORANDINA DE LIZ Secretaria Geral
GISELE APARECIDA DOS SANTOS LOPES Suplente Secretaria Geral
NERI ALVES DE MIRANDA Secretaria de Finanças
JOAO MARIA DE OLIVEIRA LIMA Secretaria de Formação e Organização Sindical
MARIA JOSE DOS SANTOS TESKE Secretaria de Políticas Sindicais e Sociais
TANIA MARIA MACURIS Secretaria dos Aposentados

15ª Regional de Saúde
DOROTEIA FERNANDES GOUVEIA CAETANO Coordenadora Regional
MARIA ELENIRA MANDU DA SILVA Secretaria Geral
MARIA ANTONIETA DE AMORIM Secretaria de Finanças
SUZIE CRISTINA VENDRAMENTO Secretaria de Formação e Organização Sindical
JON WILLIAM WITWYTZKYI Secretaria de Políticas Sindicais e Sociais
SUELI  AQUINO DA SILVA Secretaria dos Aposentados